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野村ニュージーランド債券ファンド 

（毎月分配型） 
 

運用報告書（全体版） 
 

第77期 (決算日2021年３月12日)  第78期 (決算日2021年４月12日)  第79期 (決算日2021年５月12日) 
第80期 (決算日2021年６月14日)  第81期 (決算日2021年７月12日)  第82期 (決算日2021年８月12日) 

 

作成対象期間 (2021年２月13日～2021年８月12日) 

 
受益者のみなさまへ 

 
 平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

 
●当ファンドの仕組みは次の通りです。 
 
商 品 分 類 追加型投信／海外／債券 

信 託 期 間 2014年９月10日から2024年８月13日までです。 

運 用 方 針 
ニュージーランド債券オープン マザーファンド（以下「マザーファンド」といいます。）受益証券への投資を通じて、主として
ニュージーランドドル建ての公社債に投資し、インカムゲインの確保と中長期的な信託財産の成長を図ることを目的として運用を行
うことを基本とします。 

主な投資対象 

野村ニュージーランド
債券ファンド 

（毎月分配型） 
マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。なお、公社債等に直接投資する場合があります。 

マザーファンド 
ニュージーランドドル建ての公社債（国際機関債、政府機関債、準政府債（州政府債）、国債、社債等）を
主要投資対象とします。 

主な投資制限 

野村ニュージーランド
債券ファンド 

（毎月分配型） 

外貨建て資産への実質投資割合には制限を設けません。 
株式への投資は、転換社債を転換したもの等に限り、株式への実質投資割合は信託財産の純資産総額の５％
以内とします。 

マザーファンド 
外貨建て資産への投資割合には制限を設けません。 
株式への投資は、転換社債を転換したもの等に限り、株式への投資割合は信託財産の純資産総額の５％以内
とします。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として利子・配当等収益等を中心に分配を行うことを基本とします。ただし、基準価額水準等によっては、売買益
等が中心となる場合があります。なお、市況動向や基準価額水準等によっては、分配金額が大きく変動する場合があります。留保益
の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型） 

○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

53期(2019年３月12日) 9,216 30 2.8 96.7 － 169 

54期(2019年４月12日) 9,141 30 △0.5 96.5 － 168 

55期(2019年５月13日) 8,814 30 △3.2 96.8 － 161 

56期(2019年６月12日) 8,767 30 △0.2 97.4 － 160 

57期(2019年７月12日) 8,935 30 2.3 97.0 － 159 

58期(2019年８月13日) 8,555 30 △3.9 97.6 － 153 

59期(2019年９月12日) 8,666 30 1.6 96.3 － 155 

60期(2019年10月15日) 8,532 30 △1.2 96.9 － 153 

61期(2019年11月12日) 8,565 30 0.7 98.0 － 153 

62期(2019年12月12日) 8,716 30 2.1 97.0 － 155 

63期(2020年１月14日) 8,906 30 2.5 97.2 － 158 

64期(2020年２月12日) 8,640 30 △2.6 97.0 － 153 

65期(2020年３月12日) 8,106 30 △5.8 96.5 － 143 

66期(2020年４月13日) 8,140 30 0.8 96.7 － 144 

67期(2020年５月12日) 8,263 30 1.9 96.8 － 146 

68期(2020年６月12日) 8,577 30 4.2 97.8 － 150 

69期(2020年７月13日) 8,783 30 2.8 97.3 － 151 

70期(2020年８月12日) 8,795 30 0.5 97.8 － 148 

71期(2020年９月14日) 9,025 30 3.0 96.6 － 150 

72期(2020年10月12日) 8,939 30 △0.6 96.2 － 149 

73期(2020年11月12日) 9,027 30 1.3 97.8 － 149 

74期(2020年12月14日) 9,111 30 1.3 97.0 － 144 

75期(2021年１月12日) 9,114 30 0.4 97.4 － 144 

76期(2021年２月12日) 9,060 30 △0.3 96.8 － 154 

77期(2021年３月12日) 9,090 30 0.7 95.8 － 152 

78期(2021年４月12日) 8,972 30 △1.0 96.1 － 150 

79期(2021年５月12日) 9,089 30 1.6 98.4 － 152 

80期(2021年６月14日) 9,075 30 0.2 97.7 － 149 

81期(2021年７月12日) 8,889 30 △1.7 98.2 － 145 

82期(2021年８月12日) 8,817 30 △0.5 96.6 － 145 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 
＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 
＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
＊ 当ファンドはマザーファンドを通じ、ニュージーランドドル建ての公社債に投資しておりますが、値動きを表す適切な指数が存在しない

ため、ベンチマーク等はありません。 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型） 

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率  騰 落 率 

第77期 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2021年２月12日 9,060 － 96.8 － 

２月末 9,021 △0.4 96.9 － 

(期  末)     

2021年３月12日 9,120 0.7 95.8 － 

第78期 

(期  首)     

2021年３月12日 9,090 － 95.8 － 

３月末 8,984 △1.2 95.8 － 

(期  末)     

2021年４月12日 9,002 △1.0 96.1 － 

第79期 

(期  首)     

2021年４月12日 8,972 － 96.1 － 

４月末 9,204 2.6 97.7 － 

(期  末)     

2021年５月12日 9,119 1.6 98.4 － 

第80期 

(期  首)     

2021年５月12日 9,089 － 98.4 － 

５月末 9,087 △0.0 97.0 － 

(期  末)     

2021年６月14日 9,105 0.2 97.7 － 

第81期 

(期  首)     

2021年６月14日 9,075 － 97.7 － 

６月末 8,872 △2.2 97.9 － 

(期  末)     

2021年７月12日 8,919 △1.7 98.2 － 

第82期 

(期  首)     

2021年７月12日 8,889 － 98.2 － 

７月末 8,846 △0.5 97.2 － 

(期  末)     

2021年８月12日 8,847 △0.5 96.6 － 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 
＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 
＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型） 

◎運用経過 

○作成期間中の基準価額等の推移 
 
 

 
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパ

フォーマンスを示すものです。作成期首（2021年２月12日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 
（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異

なります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 
（上昇要因）・債券保有による利息収入を得られたこと。 

・ニュージーランドドルが対円で上昇（円安）したこと。 

（下落要因）・保有する債券の価格が下落したこと。 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型） 

○投資環境 
ニュージーランドドルについては、新型コロナウイルスのワクチン接種が世界的に進行す

るなかで、ニュージーランドの良好な経済指標が確認されたことや、利上げ観測が高まった

ことなどから、ニュージーランドドルは対円で上昇となりました。 

債券については、ニュージーランドの景気の回復が確認されるなかで、RBNZ（ニュージー

ランド準備銀行）の量的緩和プログラムの終了に伴う金融政策の縮小等を背景にニュージー

ランド国債の利回りは上昇（価格は下落）しました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 
［ニュージーランド債券オープン マザーファンド］ 

＜ファンドデュレーション＞ 

RBNZが政策金利を据え置くなか、デュレーションを前作成期末から若干短期化しました。

当作成期末時点でのファンドのデュレーション（※）は、6.2年としています。 
（※） デュレーションとは、債券の利回り変化に対する価格変化の感応度を表し、数値が大きいほど利回り変化に対する価格変化が大き

くなります。ファンドデュレーションとは、債券デュレーション×債券組入比率で表されます。 

 

＜セクター・アロケーション＞ 

利回り水準・信用力を勘案して、高格付けの国際機関債や政府機関債、地方債を中心とし

たポートフォリオとしました。 

 

［野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型）］ 

主要投資対象であるニュージーランド債券オープン マザーファンド受益証券の組入比率

を高位に維持し、マザーファンドの投資成果を享受するよう努めました。 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型） 

○当ファンドのベンチマークとの差異 
当ファンドはマザーファンドを通じ、ニュージーランドドル建ての公社債に投資しており

ますが、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

グラフは、作成期間中の当ファンドの期別基準価額騰落率です。 
 

 

 

 

◎分配金 

分配金については、利子配当収入や基準価額水準等を勘案し、決定いたしました。 

留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第77期 第78期 第79期 第80期 第81期 第82期 

2021年２月13日～ 
2021年３月12日 

2021年３月13日～ 
2021年４月12日 

2021年４月13日～ 
2021年５月12日 

2021年５月13日～ 
2021年６月14日 

2021年６月15日～ 
2021年７月12日 

2021年７月13日～ 
2021年８月12日 

当期分配金 30  30  30  30  30  30  

(対基準価額比率) 0.329％ 0.333％ 0.329％ 0.329％ 0.336％ 0.339％ 

 当期の収益 17  12  20  15  11  12  

 当期の収益以外 12  17  9  14  18  17  

翌期繰越分配対象額 542  524  514  500  481  464  
 
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 
（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型） 

◎今後の運用方針 

［ニュージーランド債券オープン マザーファンド］ 

ニュージーランドドル建ての公社債（国際機関債、政府機関債、準政府債（州政府債）、国

債、社債等）を主要投資対象とし、インカムゲインの確保と中長期的な信託財産の成長を図

ることを目指します。 

 

・投資戦略 

＜ファンドデュレーション＞ 

グローバルな経済環境の変化やニュージーランドの政策金利見通しを見極めながらコント

ロールします。 

 

＜セクター・アロケーション＞ 

利回り水準・信用力を勘案してアロケーションを決定します。足元の環境では、引き続き

国際機関債や政府機関債、地方債を中心としたポートフォリオとする見込みです。 

 

［野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型）］ 

主要投資対象であるニュージーランド債券オープン マザーファンド受益証券の組入比率

を高位に維持し、マザーファンドの投資成果を享受するよう努めます。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型） 

○１万口当たりの費用明細 (2021年２月13日～2021年８月12日) 

項 目 
第77期～第82期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

 
 

円 ％  

（a） 信 託 報 酬 51  0.562  (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (25)  (0.273)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） (25)  (0.273)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.016)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） そ の 他 費 用 1   0.007   (b)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 1)  (0.006)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.001)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 52   0.569    

作成期間の平均基準価額は、9,002円です。  

 
＊ 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した

結果です。 
＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
＊その他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 
＊ 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型） 

（参考情報） 

〇総経費率 
当作成期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取

引税を除く。）を作成期中の平均受益権口数に作成期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経

費率（年率）は1.14％です。 

 

 

 
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 
（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。 
（注）各比率は、年率換算した値です。 
（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 
（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型） 

○売買及び取引の状況 (2021年２月13日～2021年８月12日) 

 

銘 柄 
第77期～第82期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
ニュージーランド債券オープン マザーファンド 2,916 3,677 9,161 11,581 
 
＊ 単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年２月13日～2021年８月12日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2021年８月12日現在) 

 

銘 柄 
第76期末 第82期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ニュージーランド債券オープン マザーファンド 122,329 116,085 144,886 
 
＊ 口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2021年８月12日現在) 

項 目 
第82期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ニュージーランド債券オープン マザーファンド 144,886 99.0 

コール・ローン等、その他 1,435 1.0 

投資信託財産総額 146,321 100.0 
 
＊ 金額の単位未満は切り捨て。 
＊ ニュージーランド債券オープン マザーファンドにおいて、第82期末における外貨建て純資産（2,034,125千円）の投資信託財産総額

（2,047,627千円）に対する比率は99.3%です。 
＊ 外貨建て資産は、第82期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1ニュージーランドドル=77.68

円。 

 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型） 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第77期末 第78期末 第79期末 第80期末 第81期末 第82期末 

2021年３月12日現在 2021年４月12日現在 2021年５月12日現在 2021年６月14日現在 2021年７月12日現在 2021年８月12日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 153,140,119   151,126,752   153,023,040   149,723,456   146,145,090   146,321,937   

 コール・ローン等 918,972   854,191   1,412,001   1,692,357   1,401,114   1,435,820   

 ニュージーランド債券オープン マザーファンド(評価額) 151,600,147   149,565,561   151,611,039   148,031,099   144,743,976   144,886,117   

 未収入金 621,000   707,000   －   －   －   －   

(B) 負債 636,457   660,272   685,170   649,812   620,717   635,805   

 未払収益分配金 503,329   503,113   502,837   492,822   491,163   495,710   

 未払解約金 －   11,462   40,000   754   1,910   －   

 未払信託報酬 132,876   145,419   142,062   155,942   127,410   139,837   

 未払利息 －   －   －   1   －   －   

 その他未払費用 252   278   271   293   234   258   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 152,503,662   150,466,480   152,337,870   149,073,644   145,524,373   145,686,132   

 元本 167,776,637   167,704,462   167,612,613   164,274,171   163,721,136   165,236,746   

 次期繰越損益金 △ 15,272,975   △ 17,237,982   △ 15,274,743   △ 15,200,527   △ 18,196,763   △ 19,550,614   

(D) 受益権総口数 167,776,637口 167,704,462口 167,612,613口 164,274,171口 163,721,136口 165,236,746口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,090円 8,972円 9,089円 9,075円 8,889円 8,817円 
 
（注）第77期首元本額は170,112,548円、第77～82期中追加設定元本額は11,761,191円、第77～82期中一部解約元本額は16,636,993円、１

口当たり純資産額は、第77期0.9090円、第78期0.8972円、第79期0.9089円、第80期0.9075円、第81期0.8889円、第82期0.8817円で
す。 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型） 

○損益の状況 

項 目 
第77期 第78期 第79期 第80期 第81期 第82期 

2021年２月13日～ 
2021年３月12日 

2021年３月13日～ 
2021年４月12日 

2021年４月13日～ 
2021年５月12日 

2021年５月13日～ 
2021年６月14日 

2021年６月15日～ 
2021年７月12日 

2021年７月13日～ 
2021年８月12日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 △        13   △         2   △         3   △        12   △         4   △         7   

 支払利息 △        13   △         2   △         3   △        12   △         4   △         7   

(B) 有価証券売買損益 1,124,086   △ 1,320,358   2,597,353   471,872   △ 2,427,779   △   544,970   

 売買益 1,143,977   6,993   2,601,480   493,400   2,223   858   

 売買損 △    19,891   △ 1,327,351   △     4,127   △    21,528   △ 2,430,002   △   545,828   

(C) 信託報酬等 △   133,128   △   145,697   △   142,333   △   156,235   △   127,644   △   140,095   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 990,945   △ 1,466,057   2,455,017   315,625   △ 2,555,427   △   685,072   

(E) 前期繰越損益金 △12,441,276   △11,916,637   △13,859,558   △11,118,032   △11,246,355   △14,279,906   

(F) 追加信託差損益金 △ 3,319,315   △ 3,352,175   △ 3,367,365   △ 3,905,298   △ 3,903,818   △ 4,089,926   

 (配当等相当額) (   5,502,625)  (   5,510,990)  (   5,512,927)  (   5,547,513)  (   5,542,065)  (   5,617,370)  

 (売買損益相当額) (△ 8,821,940)  (△ 8,863,165)  (△ 8,880,292)  (△ 9,452,811)  (△ 9,445,883)  (△ 9,707,296)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △14,769,646   △16,734,869   △14,771,906   △14,707,705   △17,705,600   △19,054,904   

(H) 収益分配金 △   503,329   △   503,113   △   502,837   △   492,822   △   491,163   △   495,710   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △15,272,975   △17,237,982   △15,274,743   △15,200,527   △18,196,763   △19,550,614   

 追加信託差損益金 △ 3,319,315   △ 3,352,175   △ 3,367,365   △ 3,905,298   △ 3,903,818   △ 4,089,926   

 (配当等相当額) (   5,503,784)  (   5,511,542)  (   5,513,186)  (   5,558,215)  (   5,542,231)  (   5,619,093)  

 (売買損益相当額) (△ 8,823,099)  (△ 8,863,717)  (△ 8,880,551)  (△ 9,463,513)  (△ 9,446,049)  (△ 9,709,019)  

 分配準備積立金 3,590,714   3,281,003   3,108,639   2,663,473   2,343,502   2,049,049   

 繰越損益金 △15,544,374   △17,166,810   △15,016,017   △13,958,702   △16,636,447   △17,509,737   
 
＊ 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 
＊ 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 
＊ 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいま

す。 
（注）分配金の計算過程（2021年２月13日～2021年８月12日）は以下の通りです。 
 

項 目 
第77期 第78期 第79期 第80期 第81期 第82期 

2021年２月13日～ 
2021年３月12日 

2021年３月13日～ 
2021年４月12日 

2021年４月13日～ 
2021年５月12日 

2021年５月13日～ 
2021年６月14日 

2021年６月15日～ 
2021年７月12日 

2021年７月13日～ 
2021年８月12日 

a. 配当等収益(経費控除後) 288,710円 204,523円 336,674円 253,728円 182,718円 203,395円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 0円 0円 0円 0円 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 5,503,784円 5,511,542円 5,513,186円 5,558,215円 5,542,231円 5,619,093円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 3,805,333円 3,579,593円 3,274,802円 2,902,567円 2,651,947円 2,341,364円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 9,597,827円 9,295,658円 9,124,662円 8,714,510円 8,376,896円 8,163,852円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 572円 554円 544円 530円 511円 494円 

g. 分配金 503,329円 503,113円 502,837円 492,822円 491,163円 495,710円 

h. 分配金(１万口当たり) 30円 30円 30円 30円 30円 30円 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型） 

○分配金のお知らせ  

 第77期 第78期 第79期 第80期 第81期 第82期 

１万口当たり分配金（税込み） 30円 30円 30円 30円 30円 30円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 
※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 
※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

該当事項はございません。 
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野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型） 

○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2021年８月12日現在) 

＜ニュージーランド債券オープン マザーファンド＞ 
 下記は、ニュージーランド債券オープン マザーファンド全体(1,636,385千口)の内容です。 

 

(Ａ)外国(外貨建)公社債 種類別開示 

区    分 

第82期末 

額面金額 
評  価  額 

組入比率 
うちBB格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

外貨建金額 邦貨換算金額 ５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千ニュージーランドドル 千ニュージーランドドル 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 

ニュージーランド 24,500 25,548 1,984,569 97.2 － 72.8 24.3 － 

合 計 24,500 25,548 1,984,569 97.2 － 72.8 24.3 － 
 
＊ 邦貨換算金額は、第82期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
＊ 組入比率は、このファンドが組み入れているマザーファンドの純資産総額に対する評価額の割合。 
＊ 金額の単位未満は切り捨て。 
＊ 評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 

(Ｂ)外国(外貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘         柄 

第82期末 

利  率 額面金額 
評  価  額 

償還年月日 
外貨建金額 邦貨換算金額 

ニュージーランド ％ 千ニュージーランドドル 千ニュージーランドドル 千円  

  国債証券 NEW ZEALAND GOVERNMENT 4.5 1,500 1,745 135,605 2027/４/15 

   NEW ZEALAND GOVERNMENT 3.0 2,000 2,198 170,779 2029/４/20 

   NEW ZEALAND GOVERNMENT 1.5 1,400 1,372 106,628 2031/５/15 

   NEW ZEALAND GOVERNMENT 1.75 1,500 1,341 104,227 2041/５/15 

  地方債証券 NZ LOCAL GOVT FUND AGENC 4.5 3,400 3,885 301,811 2027/４/15 

   NZ LOCAL GOVT FUND AGENC 3.5 2,700 3,015 234,246 2033/４/14 

   NZ LOCAL GOVT FUND AGENC 2.0 1,000 920 71,502 2037/４/15 

  特殊債券 ASIAN DEVELOPMENT BANK 3.5 2,000 2,109 163,842 2024/５/30 

  (除く金融債) ASIAN DEVELOPMENT BANK 1.125 2,000 1,889 146,776 2028/２/10 

   INTL BK RECON & DEVELOP 2.5 1,500 1,540 119,655 2024/１/24 

   INTL BK RECON & DEVELOP 0.625 3,000 2,777 215,718 2027/９/24 

   LANDWIRTSCH. RENTENBANK 5.375 2,500 2,752 213,775 2024/４/23 

合 計    1,984,569  
 
＊ 邦貨換算金額は、第82期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
＊ 額面・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

外国公社債 
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ニュージーランド債券オープン 

マザーファンド 
運用報告書 

 
第７期（決算日2021年２月12日） 

 
作成対象期間（2020年２月13日～2021年２月12日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 

運 用 方 針 

ニュージーランドドル建ての公社債（国際機関債、政府機関債、準政府債（州政府債）、国債、社債等）を主要投資対象とし、インカ
ムゲインの確保と中長期的な信託財産の成長を図ることを目的として運用を行うことを基本とします。 
投資する公社債は、原則として、投資時点においてＢＢＢ－格相当以上の格付け（投資適格格付け）を有する公社債、または同等の信
用度を有すると判断される公社債とします。 

主な投資対象 ニュージーランドドル建ての公社債を主要投資対象とします。 

主な投資制限 
外貨建て資産への投資割合には制限を設けません。 
株式への投資は、転換社債を転換したもの等に限り、株式への投資割合は信託財産の純資産総額の５％以内とします。 
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ニュージーランド債券オープン マザーファンド

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額  

期 中 
騰 落 率 

 円 ％ ％ ％ 百万円 

３期(2017年２月13日) 10,895 12.1 97.8 － 4,138 

４期(2018年２月13日) 11,035 1.3 97.4 － 3,404 

５期(2019年２月12日) 11,172 1.2 97.4 － 2,716 

６期(2020年２月12日) 11,311 1.2 97.9 － 2,433 

７期(2021年２月12日) 12,500 10.5 97.5 － 2,215 
 
＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは、ニュージーランドドル建ての公社債に投資しておりますが、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等

はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2020年２月12日 11,311 － 97.9 － 

２月末 11,175 △ 1.2 97.1 － 

３月末 10,516 △ 7.0 95.9 － 

４月末 10,882 △ 3.8 97.4 － 

５月末 11,214 △ 0.9 98.7 － 

６月末 11,582 2.4 98.6 － 

７月末 11,794 4.3 97.5 － 

８月末 12,134 7.3 96.5 － 

９月末 12,064 6.7 97.4 － 

10月末 11,966 5.8 97.4 － 

11月末 12,362 9.3 98.7 － 

12月末 12,468 10.2 97.6 － 

2021年１月末 12,527 10.8 97.5 － 

(期  末)     

2021年２月12日 12,500 10.5 97.5 － 
 
＊騰落率は期首比です。 

＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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ニュージーランド債券オープン マザーファンド

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

 
 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、期首の11,311円から期末12,500円となりました。 

 

（上昇要因） 

・債券保有による利息収入を得られたこと。 

・ニュージーランドドルが対円で上昇（円安）したこと。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

＜ファンドデュレーション＞ 

RBNZ（ニュージーランド準備銀行）が新型コロナウイルスの感染拡大を受けて金融緩和を

進めるなか、デュレーションを前期末から長期化しました。期末時点でのファンドのデュレー

ション（※）は、6.6年としています。 

 
（※）デュレーションとは、債券の利回り変化に対する価格変化の感応度を表し、数値が大きいほど利回り変化に対する価格変化が大きくな

ります。ファンドデュレーションとは、債券デュレーション×債券組入比率で表されます。 

 

＜セクター・アロケーション＞ 

利回り水準・信用力を勘案して、高格付けの国際機関債や政府機関債、地方債を中心とした

ポートフォリオとしました。 
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ニュージーランド債券オープン マザーファンド

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは、ニュージーランドドル建ての

公社債に投資しておりますが、値動きを表す適

切な指数が存在しないため、ベンチマーク等は

ありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎今後の運用方針 

ニュージーランドドル建ての公社債（国際機関債、政府機関債、準政府債（州政府債）、国

債、社債等）を主要投資対象とし、インカムゲインの確保と中長期的な信託財産の成長を図る

ことを目指します。 

 

・投資戦略 

 

＜ファンドデュレーション＞ 

グローバルな経済環境の変化やニュージーランドの政策金利見通しを見極めながらコント

ロールします。 

 

＜セクター・アロケーション＞ 

利回り水準・信用力を勘案してアロケーションを決定します。足元の環境では、引き続き国

際機関債や政府機関債、地方債を中心としたポートフォリオとする見込みです。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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ニュージーランド債券オープン マザーファンド

○１万口当たりの費用明細 (2020年２月13日～2021年２月12日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） そ の 他 費 用 2  0.015  (a)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (2)  (0.015)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ そ の 他 ） (0)  (0.000)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 2   0.015    

期中の平均基準価額は、11,723円です。  

 
＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2020年２月13日～2021年２月12日) 

 

 

 買 付 額 売 付 額 

外 

国 

  千ニュージーランドドル 千ニュージーランドドル 
ニュージーランド 国債証券 5,455 4,586 

 地方債証券 1,008 2,357 
 特殊債券 4,992 9,868 

 
＊金額は受け渡し代金。（経過利子分は含まれておりません。） 

＊単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年２月13日～2021年２月12日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

 

  

公社債 
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ニュージーランド債券オープン マザーファンド

○組入資産の明細 (2021年２月12日現在) 

 

(Ａ)外国(外貨建)公社債 種類別開示 

区    分 

当 期 末 

額面金額 
評  価  額 

組入比率 
うちBB格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

外貨建金額 邦貨換算金額 ５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千ニュージーランドドル 千ニュージーランドドル 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 

ニュージーランド 26,100 28,573 2,161,281 97.5 － 74.9 22.7 － 

合 計 26,100 28,573 2,161,281 97.5 － 74.9 22.7 － 
 
＊邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

＊組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 

＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 

(Ｂ)外国(外貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘         柄 

当 期 末 

利  率 額面金額 
評  価  額 

償還年月日 
外貨建金額 邦貨換算金額 

ニュージーランド ％ 千ニュージーランドドル 千ニュージーランドドル 千円  

  国債証券 NEW ZEALAND GOVERNMENT 4.5 1,500 1,831 138,511 2027/４/15 

   NEW ZEALAND GOVERNMENT 3.0 2,000 2,295 173,628 2029/４/20 

   NEW ZEALAND GOVERNMENT 1.5 1,400 1,426 107,894 2031/５/15 

   NEW ZEALAND GOVERNMENT 1.75 1,500 1,397 105,712 2041/５/15 

  地方債証券 NZ LOCAL GOVT FUND AGENC 4.5 5,000 6,003 454,087 2027/４/15 

   NZ LOCAL GOVT FUND AGENC 3.5 2,700 3,161 239,104 2033/４/14 

   NZ LOCAL GOVT FUND AGENC 2.0 1,000 953 72,120 2037/４/15 

  特殊債券 ASIAN DEVELOPMENT BANK 3.5 2,000 2,185 165,333 2024/５/30 

  (除く金融債) ASIAN DEVELOPMENT BANK 1.125 2,000 1,970 149,025 2028/２/10 

   INTL BK RECON & DEVELOP 2.5 1,500 1,586 119,993 2024/１/24 

   INTL BK RECON & DEVELOP 0.625 3,000 2,889 218,590 2027/９/24 

   LANDWIRTSCH. RENTENBANK 5.375 2,500 2,872 217,275 2024/４/23 

合 計    2,161,281  
 
＊邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

＊額面・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

  

外国公社債 
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ニュージーランド債券オープン マザーファンド

○投資信託財産の構成 (2021年２月12日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

公社債 2,161,281 97.3 

コール・ローン等、その他 59,762 2.7 

投資信託財産総額 2,221,043 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊当期末における外貨建て純資産（2,194,300千円）の投資信託財産総額（2,221,043千円）に対する比率は98.8％です。 

＊外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１ニュージーランドドル＝75.64円。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年２月12日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,221,043,549   

 コール・ローン等 42,423,459   

 公社債(評価額) 2,161,281,118   

 未収利息 17,338,972   

(B) 負債 5,170,006   

 未払解約金 5,170,000   

 未払利息 6   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,215,873,543   

 元本 1,772,715,216   

 次期繰越損益金 443,158,327   

(D) 受益権総口数 1,772,715,216口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,500円 
 

（注）期首元本額は 2,151,627,037 円、期中追加設定元本額は

93,995,479円、期中一部解約元本額は472,907,300円、１口当た

り純資産額は1.2500円です。 

（注）当マザーファンドを投資対象とする投資信託の当期末元本額 

・ニュージーランド債券オープン＜為替ヘッジなし＞（毎月分配型） 786,349,179円

・ニュージーランド債券オープン＜為替アクティブヘッジ＞（毎月分配型） 348,104,100円

・ニュージーランド債券オープン＜為替ヘッジなし＞（年2回決算型） 272,474,104円

・ニュージーランド債券オープン＜為替アクティブヘッジ＞（年2回決算型） 191,781,770円

・野村ニュージーランド債券ファンド（毎月分配型） 122,329,751円

・野村ニュージーランド債券ファンド（年2回決算型） 51,676,312円

○損益の状況 (2020年２月13日～2021年２月12日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 76,303,079   

 受取利息 76,306,975   

 支払利息 △      3,896   

(B) 有価証券売買損益 151,190,538   

 売買益 193,305,545   

 売買損 △ 42,115,007   

(C) 保管費用等 △    342,276   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 227,151,341   

(E) 前期繰越損益金 282,036,465   

(F) 追加信託差損益金 10,457,521   

(G) 解約差損益金 △ 76,487,000   

(H) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 443,158,327   

 次期繰越損益金(Ｈ) 443,158,327   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

＊損益の状況の中で(G)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元

本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 

 

 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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